gustinus nunquam definivit voluntatem contra istos hæreticos per operationem, vel motum, quia alias nunquam voluntas posset accipi ab Augustino pro ipsa potentia; quod constat esse falsum multis in locis, specialiter in Joannem locis allatis in prima probatione conclusionis; tum, quia licet esset definitio potentiae per actum, non sequitur quod non intelligatur de ipsa potentia. Et denique dato, quod in illo loco accipiatur a pontifice voluntas pro ipso actu, non sequitur quod non accipiatur ab eodem pontifice etiam pro potentia, quod debebat probare Vazquez, et non probat. Nos autem probamus, quod etiam ab eodem pontifice in eadem epistola voluntas accipiatur pro potentia, vel facultate.

XIV. Inter plura verba, quæ possent adduci, potiora sunt, quæ D. Thomas hic in corpore refert sic: « Patet ex epistola synodica Agathonis papæ, ubi sic legitur: Juxta quod olim prophetæ in Christo, et ipse nos erudit, et sanctorum patrum nobis tradidit symbolum duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes prædicamus. » Ponderatio est clara in his verbis secundum prophetas, et evangelium, et symbolum determinat pontifex duas voluntates naturales, et duas operationes naturales in Christo; sed non potest intelligi voluntas pro operatione in hoc loco. Patet, quia esset repetitio nugatoria dicendo duas voluntates naturales, id est, duas operationes, ut vult Vazquez, et addendo et duas operationes repetit idem impertinenter, et superflue; et copula et posita a pontifice, dicendo voluntates, et operationes inepta esset.

XV. Propter quod male Vazquez numero septimo concludit, quod quando Concilia definiunt in Christo duas voluntates, et duas operationes

solum confutare istum errorem in illo sensu, scilicet secundum quod unam tantum operationem ponebant. Eodem modo intelligit Damascenum, et alios sanctos, quando dicunt duas voluntates, et duas operationes in Christo absque ulla apparentia probabilitatis, quia si Damascenus posuit duas voluntates, posuit humanam, et posuit etiam operationem humanam non solum in membris exterioribus; sed in voluntate interiori per quam principaliter procuraret nostram salutem per amorem, scilicet Dei, et proximi, et non per membra exteriora, ut male inquit Vazquez in illo numero septimo.

XVI. Tandem si hoc non convincit, nunquam convincitur Vazquez, quod in sacra Scriptura voluntas possit accipi pro potentia aliquando, ut locis evangelii allatis pro conclusione, quos cum aliis adducunt pontifices ad probandas duas voluntates in Christo, quia semper utuntur hoc nomine voluntas, et si voluntas semper accipitur pro operatione, ut vult Vazquez, et nunquam pro potentia in Conciliis, et in pontificibus, idem erit in sacra Scriptura ab ipsis allata; et si licet mutare significationes vocum, nulla firmitas erit in diffinitionibus fidei dicendo, quod non accipitur nomen, juxta significationem linguæ Latinæ. Specialiter, quia cum S. Thomas articulo tertio sequenti dicat: « Quod voluntas quandoque accipitur pro potentia, et quandoque pro actu, » Vazquez in commentario convenit cum D. Thoma in hoc: ergo sine probabilitate negat, et in consequenter, quod Concilia possint intelligi de voluntate pro potentia, maxime quando cum expressa distinctione loquuntur distinguendo operationem, et voluntatem.

XVII. Ad tertium respondetur concedendo, quod ex illis verbis constat,

quod Macarius negabat operationem, ut Concilium inquit, sed falsum est, quod addit Vazquez, quod solam operationem negabat; imo ex consequenti in illis verbis denotat Concilium, quod negabat voluntatem quoad potentiam eo ipso, quod vocat illum novum Apollinarem, quia Apollinarius negabat mentem, sed Apollinarius non negabat mentem solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad potentiam, quia ponebat Verbum esse loco animæ in Christo: ergo si assimilatur illi Macarius negando operationem, molius salvatur assimilatio negando operationem cum suo principio, quam solam operationem.

XVIII. Præterea expressius hoc habetur in eodem Concilio, et in eadem actione octava, in qua interrogatur hæreticus a patribus: « An Christus humanam habuerit voluntatem, et impeccabilem? » Responsio hæretici fuit: « Nos voluntatem humanam in Christo non dicimus, divinam vero etiam absque carnalibus voluptatibus, et cogitationibus humanis. » Interrogatio Concilii est non solum de operatione, imo in his verbis nullo modo de operatione potest intelligi, sed solum de potentia quando dicit voluntatem, et impeccabilem, quia voluntas impeccabilis non potest applicari ad actum, quia actus non est peccabilis, nec impeccabilis, sed aut peccatum, aut actus contrarius; et responsio hæretici in eodem sensu est negando voluntatem humanam in Christo, et concedendo divinam; tum, propter correspondentiam interrogationis, et responsionis; tum, quia per voluntatem divinam non solum intelligit actum, sed facultatem, quia etiam illam concedebat divinam; sed eodem tenore verborum negat humanam, ergo in eodem sensu.

XIX. Deinde hæreticus concedebat Adam habuisse animam ratio-

nalem, et quæsitus a Concilio: « An habuerit naturalem voluntatem; » respondet: « Adam habuisse arbitralem, et liberam voluntatem; » ubi hæreticus voluntatem non accipit pro actu, sed pro libero arbitrio; actus enim non dicitur arbitralis, quia actus non est indifferens ad unum, vel aliud, sed facultas, seu potentia ad actum. Hanc arbitralem voluntatem Concilium intulit Christum habuisse sicut Adam, si quidem habebat animam rationalem sicut Adam contra hæreticum, qui ponebat animam rationalem in Christo sicut in Adam, et negabat arbitralem voluntatem in Christo, quam ponebat in Adam; ergo male interpretatur Vazquez mentem hæretici.

XX. Ad quartum concedimus, quod inconsequenter loquitur hæreticus, et frustra ponit mentem sine voluntate, et hoc quod reputat Vazquez inconueniens, quod de hæretico dicatur, nos non judicamus inconueniens. Et probatur, quod Vazquez teneatur concedere hoc in hæretico; tum, ideo ponitur voluntas, ne ponatur frustra intellectus ab hæretico ut vult Vazquez; ergo hoc est, quia intellectus frustraretur sine voluntate, et cum voluntate non frustraretur; ergo voluntas concurrat ad finem intellectus, sed hoc voluntas nequit facere sine operatione propria, quia sine operatione voluntas nihil conducit, et est quædam qualitas emortua; ergo si ideo ponitur voluntas a Vazquez, ne frustretur intellectus, debet poni voluntas cum operatione; sed Vazquez concedit, quod ponebatur ab hæretico voluntas sine operatione; ergo debet admittere, quod frustra ponitur intellectus; tum, quia etiam debet admittere, quod frustra ponitur voluntas ab hæretico, si quidem ponitur ab illo sine operatione, et non magis frustra poneretur intel-